Дело № 1-1-631/2023 64RS0004-01-2023-005022-17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22.12.2023 года город Балаково

Балаковский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Поповой О.В.,

при секретаре судебного заседания Новиковой А.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Балаково Саратовской области Назаркина А.Ю.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Устиновой Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 7 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

установил:

ФИО1 незаконно сбыл газовое оружие при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах ФИО1 приобрел предмет, являющийся изготовленным промышленным способом газовым пистолетом модели «6П36-8» калибра 8 мм. и относящийся к гражданскому газовому оружию.

11 августа 2023 года в вечернее время у ФИО1 с целью получения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного газового оружия, в связи с чем, он стал принимать меры к поиску покупателя на указанное газовое оружие.

11 августа 2023 года к ФИО1, с вопросом о приобретении газового оружия обратился Свидетель №1, который действовал в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в соответствии с Федеральным Законом от 12.08.1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». При этом ФИО1 и Свидетель №1 договорились о встрече в этот же день в вечернее время. 

11 августа 2023 года около 18 часов ФИО1, встретившись с Свидетель №1, у дома № 47 по улице Титова города Балаково Саратовской области, получил от последнего денежные средства в сумме 2500 рублей за приобретаемое оружие, после чего передал, т.е. незаконно сбыл Свидетель №1 предмет, являющийся изготовленным промышленным способом газовым пистолетом модели «6П36-8» калибра 8 мм., относящийся к гражданскому газовому оружию. После совершенного незаконного сбыта указанного оружия, ФИО1 там же был задержан сотрудниками полиции и в ходе последующего личного досмотра у ФИО1 были изъяты вышеуказанные денежные средства, полученные за сбыт газового оружия.

11 августа 2023 года в период с 18 часов 30 минут до 19 часов Свидетель №1, находясь в каб. № 14 ОУР МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области, расположенном в доме № 1 «А» по улице Механизаторов города Балаково Саратовской области, выдал сотрудникам полиции вышеуказанное газовое оружие, приобретенное им при вышеизложенных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал в полном объеме и от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Вина подсудимого ФИО1, кроме собственного признания своей вины, подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании в порядке статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ) исследованы показания ФИО1 в качестве подозреваемого (т.1 л.д.78-80) из которых следует, что конце июля 2023 года в спальне своей квартиры в книжном шкафу он обнаружил газовый пистолет. Ему понадобились деньги и он решил данный пистолет продать своему соседу Олегу. Олег сказал, что ему пистолет не нужен, тогда он попросил его поинтересоваться у знакомых, кому нужен данный пистолет. Олег сказал, что нашел покупателя. В вечернее время он пошел из дома с серой сумкой, в которой был пистолет, на улице Титова города Балаково он увидел незнакомого ему мужчину. Он подошел к мужчине, мужчина вытащил из кармана денежные средства и передал их ему. Он передал мужчине пистолет в сумке. Затем мужчина ушел, а он пошел в сторону дома, где его задержали двое сотрудников полиции. После чего он был доставлен ОУР МУ МВД России «Балаковское», где был проведен его личный досмотр в присутствии двух понятых. В ходе личного досмотра, в кармане его джинсов были обнаружены денежные средства на общую сумму 2500 рублей, две купюры достоинством 1000 рублей и одна достоинством 500 рублей. Он пояснил, что данные средства переданы неизвестным мужчиной за газовый пистолет. Он с сотрудниками полиции поехал по адресу проживания, где был с его участием произведен осмотр места происшествия, в ходе которого он указал место, где он нашел газовый пистолет. По факту нахождения газового пистолета в квартире, допускает, что газовый пистолет мог принадлежать его умершему двоюродному брату. По видеозаписи зафиксированы события, произошедшие 11.08.2023 года в этот день, он продал газовый пистолет ранее неизвестному ему мужчине. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показания подтвердил в полном объеме, вину признал по предъявленному обвинению, в содеянном раскаивается. 

Вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (л.д.66-68) о том, что он 11.08.2023 года участвовал в ОРМ «проверочная закупка». В помещении кабинета ОУР МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области, в присутствии двух граждан, оперативным сотрудником был произведен его личный досмотр, ему были выданы денежные средства в сумме 2500 рублей. Он на служебном автомобиле был доставлен к дому № 47 ул. Титова г. Балаково. Около 18 часов к нему подошел мужчина в голубых джинсах и футболке в полоску, при мужчине находилась серая матерчатая сумка. Они поздоровались, в ходе разговора он убедился, что именно данный мужчина хочет продать газовый пистолет, он достал из кармана денежные средства в сумме 2500 рублей и передал их мужчине, мужчина передал ему сумку, в которой находился газовый пистолет. В ОУР МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области в присутствии двух понятых, он выдал приобретенный предмет похожий на газовое оружие. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (л.д.69-70) о том, что в августе 2023 года в вечернее время он находился дома по адресу: Саратовская область г. Балаково 

<

адрес>, к нему пришел сосед по имени Виктор, проживающий в 

<

адрес> предложил купить у него газовый пистолет. Он пояснил, что пистолет ему не нужен, тогда Виктор попросил его узнать у его знакомых, кому нужен газовый пистолет. Он сообщил сотрудникам полиции о том, что его сосед хочет продать газовый пистолет. Его попросили сообщить Виктору о том, что он нашел покупателя, который будет ждать Виктора у проезжей части по ул. Титова г. Балаково 11.08.2023 года около 18 часов. Он передал Виктору все, что сказал ему сотрудник полиции.

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 11.08.2023 года в отношении ФИО1 (л.д. 7)

Актом личного досмотра и досмотра вещей от 11.08.2023 года, в ходе которого у Свидетель №1 запрещенных в гражданском обороте предметов не обнаружено. (л.д. 8)

Актом осмотра и передачи предметов для проведения ОРМ от 11.08.2023 г., согласно которому Свидетель №1 были выданы денежные купюры Банка России: 1 купюра достоинством 1000 рублей серия и номер СХ 9175917, 1 купюра достоинством 1000 рублей серия и номер ГЛ 7314149, 1 купюра достоинством 500 рублей серия и номер ЯС 9957181, для осуществления «проверочной закупки». (л.д. 9-10)

Актом добровольной выдачи от 11.08.2023 года, в ходе которого Свидетель №1 добровольно выдал предмет похожий на пистолет (л.д. 11-12).

Протоколом личного досмотра от 11.08.2023 года, в ходе которого у ФИО1 изъяты денежные купюры Банка России: 1 купюра достоинством 1000 рублей серия и номер СХ 9175917, 1 купюра достоинством 1000 рублей серия и номер ГЛ 7314149, 1 купюра достоинством 500 рублей серия и номер ЯС 9957181. (л.д. 15-21)

Протоколом осмотра места происшествия от 11.08.2023 года с участием ФИО1 – 

<

адрес> города Балаково Саратовской области, в ходе которого ФИО1 указал место, где он обнаружил газовое оружие. (л.д. 27-28)

Заключением эксперта № 2627 от 28.08.2023 г., согласно которому представленный на экспертизу предмет похожий на пистолет является, изготовленным промышленным способом газовым пистолетом модели «6П36-8» калибр 8 мм., который относится к гражданскому газовому оружию. Пистолет пригоден для стрельбы газовыми патронами калибра 8 мм. (л.д. 36-38)

Протоколом осмотра предметов от 06.10.2023 года, в ходе которого осмотрены: предмет похожий на пистолет, добровольно выданный 11.08.2023 года Свидетель №1, две гильзы. (л.д. 54-55)

Протоколом осмотра видеозаписи от 28.10.2023 года, согласно которого был осмотрен диск с видеозаписью от 11.08.2023 года на которой зафиксирован факт сбыта ФИО1 газового оружия. (л.д. 64-65)

Протоколом осмотра предметов от 16.11.2023 года, в ходе которого были осмотрены: денежные купюры Банка России: 1 купюра достоинством 1000 рублей серия и номер СХ 9175917, 1 купюра достоинством 1000 рублей серия и номер ГЛ 7314149, 1 купюра достоинством 500 рублей серия и номер ЯС 9957181, изъятые 11.08.2023 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1 (л.д. 85-86)

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они имеют отношение к рассматриваемому уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Все указанные доказательства в совокупности суд признает достаточными для подтверждения наличия в действиях ФИО1 признаков состава инкриминируемого ему преступления, его причастность к совершению данного преступления и вину.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 7 статьи 222 УК РФ, как незаконный сбыт газового оружия. 

Незаконность сбыта выразилось в том, что ФИО1 с целью получения материальной выгоды продал Свидетель №1 предмет, являющийся изготовленным промышленным способом газовым пистолетом модели «6П36-8» калибра 8 мм., относящийся к гражданскому газовому оружию.

Принимая во внимание, что ФИО1 не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, а также с учетом его осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий, суд признает его вменяемым, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие его наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает: признание вины, его раскаяние, состояние здоровья и наличие заболеваний, состояние здоровья и наличие заболеваний у его близких родственников.

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ. С учетом обстоятельств совершения преступления суд не находит оснований для применения положений статьи 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не находит. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 7 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 160 (сто шестьдесят) часов.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: денежную купюру достоинством 1000 рублей серия и номер СХ 9175917, денежную купюру достоинством 1000 рублей серия и номер ГЛ 7314149 и денежную купюру достоинством 500 рублей серия и номер ЯС 9957181 – оставить в распоряжение ОД МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области, газовый пистолет модели «6П36-8» калибр 8 мм., хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области-уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда, через Балаковский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Попова